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כרך 1, גיליון 2 
 פסיקה חדשה בתחום הזקנה 

זכויות אסיר זקן – רע"ב 11860/05 פלוני נגד בית המשפט המחוזי בת"א  פסק דין העוסק בסוגיית שחרור מוקדם ממאסר של אסיר זקן מטעמים רפואיים, על פי חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א -2001 . לפרטים נוספים לחצו כאן.
צוואה בעל פה - תע 42901/04 פ' ס' חסויה  נגד ר' א' והאפוטרופוס הכללי פסק דין חשוב העוסק במאפייניה של צוואה הנמסרת בעל פה. פסק הדין מגבש את ההלכות הקיימות בנושא זה.לפרטים נוספים לחצו כאן.

זכויות עובדים בענף הסיעוד –  ע"ע 001247/04 איליה דאמשה נגד יהונתן דוידוביץ פסק דין העוסק בזכויות החוקיות המגיעות לעובדים בענף הסיעוד. לפרטים נוספים לחצו כאן.
הפליה על רקע גיל -

ע"ע 1313/04 משה אסא נ' אל- על  ואח' פסק דין העוסק בחוקיות  פרישתם המוקדמת של טייסים קברניטים באל- על. פסק הדין דן בהרחבה בסוגית הפליה על רקע גיל של עובדים זקנים.
 לפרטים נוספים לחצו כאן.

ע"ע 107/05 ד"ר בנימין קלנר נגד נציב שירות המדינה ואח' פסק דין הדן בחוקיות מכרז לתפקיד בשירות המדינה המונע את השתתפותם המלאה של עובדים שעברו את גיל הפרישה. 

לפרטים נוספים לחצו כאן.

תכנון ובניה – 

ע"א 10213/03 מרחבי השרון בע"מ ואח' נ. הוועדה המקומית לתו"ב פתח תקוה ואח' פסק דין הדן בפרשנות החלטת ועדה מקומית לתכנון ולבניה הקובעת כי רק 50% מדיירי בית אבות יהיו חולים סיעודיים. לפרטים נוספים לחצו כאן.
חדשות 
ארגון קן לעובד הגיש עתירה לבג"צ העוסקת בזכויות עובדים זרים בענף הסיעוד -

בג"צ 1105/06 קו לעובד נ' שר הרווחה , שר בריאות ואח' – במהלך חודש פברואר הוגשה עתירה לבג"צ ע"י ארגון קו לעובד. העתירה עוסקת בזכויותיהם של עובדים זרים בענף הסיעוד אשר לרוב מועסקים כמטפלים בזקנים. לפרטים נוספים לחצו כאן.
משולחנה של העמותה- פעילות העמותה במהלך החודשים האחרונים

בחודשים האחרונים העמותה הייתה פעילה במישורים רבים ומגוונים. לפרטים נוספים ולפירוט מלא של פעילות העמותה לחצו כאן.
עמותת המשפט בשרות הזקנה הינה ארגון ללא כוונות רווח, בלתי מפלגתי ובלתי תלוי. משאביה הכספיים מקורם בדמי חברות ובתרומות מהארץ ומחו"ל. העמותה אינה ממומנת על ידי מקורות ממשלתיים. לפרטים נוספים לחצו כאן.
נשמח מאוד על קבלת תרומתכם או להצטרפותכם לעמותה.
לתמיכה ולפניה לעמותה:

עמותת המשפט בשירות הזיקנה

ת.ד. 843, חיפה 31000

elderlaw@walla.com
www.elderlaw.org.il
טלפון/ פקס : 04-8644782

פסיקה חדשה בתחום הזיקנה:
זכויות אסירים זקנים – רע"ב 1186/05 פלוני נגד בית המשפט המחוזי בת"א. פס"ד ניתן ביום 12.1.06 ע"י כב' הש' א' רובינשטיין בבית המשפט העליון. מדובר ברשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט לעניינים מנהליים בת"א.  המערער בן 80 הורשע בשנת 2003 בעבירה שלאינוס נכדתו ילידת 1984. בשנת 2003 נגזר דינו לשלוש שנות מאסר בפועל ושלוש  שנות מאסר על תנאי ולפיצוי המתלוננת על סך 40,000 ₪. בין הכרעת הדין לגזר הדין חלה המערער במחלת הסרטן שכבר אז הייתה בשלב מתקדם. ביום קליטתו בבית המאסר עמד המבקש בפני ועדת שחרורים. לאחר דיונים הועדה החליטה לדחות את בקשתו לשחרור מוקדם מטעמים רפואיים. על החלטה זו ערער לבית המשפט לעניינים מנהליים, ומשנדחה ערעורו פנה אל בית המשפט העליון. סעיף 7(א) לחוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א- 2001 מתיר לועדת שחרורים הפועלת מכוח חוק  זה "בכל עת לשחרר על תנאי אסיר ממאסרו, לאחר ששקלה חוות דעת של רופא, אם בשל חולניותו ימיו ספורים, או אם בשל חולניותו המשך שהותו במאסר יסכן את חייו באופן ממשי." בנוסף מצוין בסעיף קטן(ג) "בבואה להחליט על שחרור על תנאי לפי סעיף זה, תשקול הועדה גם שיקולים של טובת הציבור, לרבות שלום משפחתו של האסיר ושלום נפגע העבירה ומשפחתו". בא כוח המערער טען כי מדובר באסיר בן 80 אשר חייו מוערכים בחודשים ספורים והוא סופר מכאבים עזים. לדעתו אין לתת עדיפות מוחלטת לקרבן העבירה. המדינה אשר התנגדה לשחרור המוקדם טענה כי לאור מצבה של קרבן העבירה, השרויה במצב נפשי קשה, יש לפרש בצמצום את המונח "ימיו ספורים" ולא לאפשר את שחרורו של המערער. במקרה דנן בית המשפט קבע כי המשך שהותו במאסר איננה מהווה סכנה לחייו. בנוגע לאפשרות כי ימיו ספורים, בית המשפט קבע כי תכלית הסעיף היא לאפשר לאדם לסיים את חייו מחוץ לכותלי הכלא. אין לקרוא מילולית את המונח "ימים" כימים של גסיסה, אלא כתקופה האחרונה של החיים שלא בכלא. ביהמ"ש פסק כי לאור מצבה הנפשי הקשה של הקרבן עד כדי מחשבות אבדניות, אין מקום לקבל את הערעור ואין לשחרר את המערער. יחד עם זאת ביהמ"ש קבע כי במידה ותהיה הרעה ממשית במצבו של המערער שמשמעה סכנה מיידית לחייו יוכל לפנות המערער בכל עת לועדת השחרורים. בנוסף נקבע כי לאור הערכה כי נותרו  למערער חודשים ספורים לחיות רופאי שב"ס יערכו מעקב חודשי על בריאות המערער ואם ימצאו כי חלה הרעה שתקרב את סוף ימיו, עליהם לפנות גם מיוזמתם לועדת השחרורים. 
בחזרה לתחילת המסמך
צוואה בעל פה –
תע 42901/04 פ' ס' חסויה  נגד ר' א' והאפוטרופוס הכללי בבית המשפט לענייני משפחה בירושלים בפני כב' הש' שלמה אלבז  ניתן ביום 25.1.06 . 

המנוח היה אלמן ולא הותיר אחריו צאצאים. המבקשת הייתה בת זוגו במהלך חמש השנים עובר למותו. המבקשת הגישה בקשה לקיום צוואה לרשם לענייני ירושה.לדברי המבקשת המנוח, בשעותיו האחרונות מינה אותה כאחראית על אימו בת ה- 73 ובנוסף ציווה לה את כל רכושו. המבקשת הביאה לראיה פתק הנושא את תאריך פטירת המנוח ובו מצהיר המנוח את האמור. 

 אימו של המנוח בת ה-73 הגישה, באמצעות אפוטרופסה, התנגדות לביצוע הצוואה. 

בית המשפט דן בסוגיית צוואה בע"פ "צוואת שכיב מרע". 

ביהמ"ש דן במאפייניה של צוואה בע"פ:
 א. שהמצווה יהיה שכיב מרע, אדם העומד למות או רואה עצמו מול פני המוות.
ב. שהציווי יהיה בפני שני עדים.
ג.על העדים להבין את לשונו של המצווה.

ד. דברי המצווה והנסיבות לעשיית הצוואה יירשמו בזיכרון- דברים.

ה. זיכרון הדברים יופקד אצל הרשם לענייני ירושה.

ו. זיכרון הדברים יופקד אצל הרשם לענייני ירושה.

רישום, חתימה והפקדה כאמור יעשו ככל האפשר בסמוך לאחר שניתן לעשותם.

כמו כן יש לבחון האם המצווה הבין את טיבה של הצוואה וכי היא נאמרה על ידו ללא השפעה בלתי הוגנת, תוך גמירות דעת.

ביהמ"ש קבע כי במקרה דנן, המנוח היה במצב "שכיב מרע " דהיינו מצבו הרפואי של המנוח שסבל מסרטן במעי הגס היה קשה והוא היה מודע למצבו זה. 

עוד קבע ביהמ"ש כי הצוואה ניתנה בפני שני עדים אשר הבינו את לשונו של המנוח.  לעניין רישום דברי המצווה בזיכרון דברים והפקדתו אצל  הרשם לענייני ירושה , ביהמ"ש קבע כי אמנם הנרשם זיכרון דברים אך הוא נרשם לא באופן ספונטני אלא נוסח בדקדקנות על יד עו"ד והופקד רק לאחר 8 ימים מפטירת המנוח. 

בית המשפט חזר וקבע כי ההלכה היא כשמדובר בדברים  שהעדים שמעו באותו זמן מן המצווה יש לרושמם כלשונם ובלשונם ואין  להיעזר בעו"ד. הטעם בכך הינו למנוע סכנה של עדי שקר ושל עדים שאינם מדייקים כשאין אפשרות לסתור את דבריהם.

לבסוף בית המשפט לדחות את הבקשה לקיום הצוואה ולקבל את ההתנגדות היות ובמקרה דנן עסק בצוואה יוצאת דופן שאיננה צוואה רגילה ולכן נודעת חשיבות רבה לאמון שביהמ"ש לתת בעדי הצוואה. במקרה זה נתגלו אי דיוקים רבים בזיכרון הדברים עליו חתמה המתנגדת במיוחד כאשר עדותה משרת את האינטרסים שלה כעדה הנהנית מן הצוואה. לכך מתווסף עניין ההפקדה המאוחרת של זיכרון הדברים לאחר שזה נוסח בדקדקנות על ידי עו"ד.

בחזרה לתחילת המסמך
זכויות עובדים בענף הסיעוד –
ע"ע 001247/04 איליה דאמשה נגד יהונתן דוידוביץ ניתן ביום 6.2.2006 בבית  הדין הארצי ע"י כב' הש' עמירם רבינוביץ–   המערער עבד אצל המשיב במשך שישה חודשים כמטפל סיעודי של המשיב. לאחר סיום עבודתו הגיש תביעה לבית הדין האזורי לעבודה, בה עתר לחייב את המשיב  לשלם לו שכר בגין עבודה בשעות נוספות, הפרשי שכר שלטענתו לא קיבל בגין חלק מתקופת העבודה, פדיון ימי חופשה שכר עבודה בגין עבודה בימי המנוחה השבועית ופיצוי בגין הפסד השתכרות.  בית הדין האזורי לעבודה נעתר לתביעתו באופן חלקי בלבד וחייב את המשיב בתשלום עבור פדיון ימי חופשה ושכר עבודה עבור חלק מהתקופה בה הוכח כי המשיב לא שילם את שכרו של המערער. המערער פנה במסגרת ערעור לבית הדין הארצי לעבודה כנגד דחיית יתר מרכיבי התביעה.  בכל הנוגע לתביעה לתגמול עבור שעות נוספות , ביהמ"ש קבע כי המערער למרות האינטנסיביות הכרוכה בעבודתו עדיין היו "חללים" בהם לא עמד לרשות המשיב והיה חופשי לעשות כרצונו. ועל כן נדחתה תביעתו לתגמול שעות נוספות.  ביהמ"ש קבע כי ההסדר הקבוע בחוזה העבודה של המערער ולפיו יוכל המשיב לחייבו לעבוד שבעה ימים בשבוע ובתמורה ישלם לו פדיון חופשה  נוגד את תכלית הוראותיו של חוק שעות עבודה ומנוחה. לכן ביהמ"ש פסק כי המערער זכאי לשכר בגין יום המנוחה השבועי היות ובמשך כל תקופת העסקתו לא קיבל  את יום המנוחה המגיע לו.  המערער טען כי עקב החזקת הדרכון בידי המשיב גם לאחר סיום העסקת המערער גרמה לו להפסד השתכרות שכן בהיעדר הדרכון לא יכול היה לחפש מעסיק אחר.  ביהמ"ש חזר וקבע כי עיכוב דרכונו של עובד זר בידי מעבידו הוא מעשה בלתי חוקי בעליל. עקרונות היסוד של שיטתנו והחוק הפלילי אוסרים על המעביד להחרים את דרכונו של העובד הזר בזמן העסקתו ובודאי לאחר סיומה.  ביהמ"ש ציין שאילו היה תובע המערער פיצוי בגין נזק לא ממוני אפשר שתביעתו הייתה מתקבלת בהקשר זה.   

בחזרה לתחילת המסמך
הפליה על רקע גיל-  

ע"ע 107/05 ד"ר בנימין קלנר נגד נציב שירות המדינה ואח' ניתן ביום 27.2.06 בבית הדין הארצי לעבודה על ידי כב' הנשיא  הש' סטיב אדלר. המערער רופא יליד 1931 הגיש הצעתו למכרז לתפקיד ראש מנהל התעופה שנערך ביולי 2003. נציבות שירות המדינה פועלת מאז שנת 2001 בהתאם למדיניות "שני המעגלים". על פי המדיניות הנ"ל מועמדים מעל גיל 65 יכולים להציע את מועמדותם רק במעגל הראשון אולם מועמדים מעל גיל 65 אינם מוזמנים למעגל השני קרי ועדת הבוחנים, אלא אם לא נמצא מועמד מתאים בין המועמדים שגילם נמוך מ- 65. בהתאם לכך זומן למכרז רק פרופ' ריבק הצעיר מגיל 65, ומאחר שהוא נמצא מתאים למלא את משרת ראש מנהל התעופה האזרחית, לא זומן לוועדה המערער.

המערער הגיש את תביעתו לבית הדין האזורי לעבודה בטענה כי אי זימונם של כל המועמדים לוועדת הבחירה משמעה הוא שהליך בחירת הזוכה נוגד את חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח -1988 היות ובוצעה הפליית גיל אסורה.  בית הדין האזורי קבע כי לא נפל פגם בהתנהלות המדינה במכרז נשוא המחלוקת וכי נסיבות המקרה מלמדות שאין מדובר בהפרת השוויון  או בהפליה אסורה אלא  דווקא ביישום עקרון השוויון ובאבחנה מותרת.  על כן ד"ר קלנר הגיש את ערעורו לבית הדין הארצי לעבודה.  המערער טען כי במועד הרלוונטי למכרז לא נקבע בחוק גיל פרישה מחייב, ואילו תכליתו של חוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 (להלן: חוק גיל פרישה) הינו למנוע את הקריסה האקטוארית של מערכות הפנסיה הוראות דין אחרות המאזכרות גיל פרישה עניינן הזכות לגמלה בלבד. בנוסף מדיניות שני המעגלים עומדת בסתירה לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה ומסכלת את מטרת המכרז- בחירת המועמד הראוי ביותר.  המדינה לעומתו טענה כי קביעת גיל פרישה אינה מהווה הפליה ומשכך קבלת טענת המערער עלולה להוביל להפליית עובדים הנדרשים לפרוש בגיל 65. עוד הוסיפה המדינה כי לטעמה מדיניות שני המעגלים הינה סבירה מידתית וראויה.

ביה"ד הארצי קבע כי  לא נפלה טעות שבדין בפסק דינו של בית הדין האזורי ולא נמצא טעם של ממש המצדיק את התערבותו אך קבע מספר עקרונות בעניין הפליה על רקע גיל.  כב' הנשיא קבע כי במכרז האמור לא התקיימה הפליה פסולה. כב' הנשיא דן בהרחבה, בהמשך לטענת המערער, בסוגיה האם עצם קביעת גיל פרישה חובה מהווה הפליה. על שאלה זו השיב בשלילה בהסבירו כי המחוקק הישראלי בחר בגיל פרישה כרונולוגי כמועד הפרישה זאת בניגוד לשיטות משפט אחרות כדוגמת ארצות הברית בהן קביעת גיל  פרישה כרונולוגי חובה מהווה הפרת עקרון השוויון. לשם המחשת דבריו אוזכרו חוקים שונים כגון סעיף 18 לחוק שירות המדינה (גמלאות)(נוסח משולב),התש"ל -1970 בו נקבע כי נציב שרות המדינה חייב להחליט על יציאתו לקצבה של עובד שהגיע לגיל 65, והוראת חוק גיל פרישה הקובע כי כיום ניתן לחייב עובד לפרוש מעבודתו בגיל 67 לגבר ולאישה. כב' הנשיא הוסיף כי לדידו קביעת גיל פרישה כרונולוגי אכן פוגע בזכויות חוקתיות כגון חופש העיסוק וכבוד האדם אך הוא נעשה לתכלית ראויה. התכלית הראויה הינה מתן הזדמנות הוגנת למשתתפים חדשים בשוק העבודה, ובתוך כך מתאזנות זכויותיהן החוקתיות של עובדים צעירים ועובדים ותיקים וזאת בהיבט חברתי כולל.  

בנוגע למדיניות שני המעגלים בית הדין קבע כי המדינה פעלה לפנים משורת הדין. לאמור אף שאין על המדינה חובה כלשהי לפתוח את המכרזים למי שנמצא מעבר לגיל פרישה, המדינה לא החילה גיל פרישה אוטומטי על המכרז אלא קבעה שאם לא ימצא מועמד מתאים שגילו נופל מגיל פרישה תבחן מועמדותו של מועמד שגילו מעל גיל זה. נציג העובדים מר שלמה גוברמן(עו"ד) התנגד, בדעת מיעוט, לפסק דינו של כב' הנשיא מהטעמים הבאים: ראשית שגה בית הדין שכרך את השתתפותו של המערער במכרז בחובת המשיב להוציא עובד לקצבה מרגע שהגיע לגיל פרישה. כך שגתה גם המדינה כאשר טענה שאין טעם לשתף מועמד במכרז אם מיד לאחר מכן יהא הנציב חייב להוציאו לגמלאות. על פי סע'  18 לחוק שירות המדינה תנאים להוצאת עובד לקיצבה אינם חלים בעניינו של המערער היות והוא לא מועסק 10 שנים בשירות המדינה. על כן כאשר מתנתקים מעניין חובת ההוצאה לגמלאות הרי שאי השתתפותו של המשיב באופן מלא בהליכי המכרז רק בשל שעבר את גיל הפרישה היא הפלייתו לרעה האסורה על פי חוק שוויון הזדמנויות בעבודה. עוד הוסיף כי חיתוך המועמדים ע פי גיל הינו הפלייה אסורה ומדיניות שני המעגלים נועדה לחפות על אי חוקיות המכרז. לבסוף קבע כי אין בחוק או בתקנות הוראה הבאה לשלול מאדם שעבר את גיל 70 את הזכות להתפרנס מעבודה בשירות המדינה.  

ע"ע 1313/04 משה אסא נ' אל- על  ואח' ניתן ביום 23.6.2006  בבית הדין הארצי לעבודה על ידי כב' הש' שמואל צור וכב' הש' סטיב אדלר.

המערערים, שלושים וחמישה טייסים עובדי המשיבה- חברת התעופה  אל- על.  כ"א מהמערערים הינו טייס ותיק ומיומן שעבר את גיל 60 . כ"א שימש עד גיל 60 כקברניט - "טייס מפקד" ובשל מעמדו זה וניסיונו המצטבר הוא שימש כ"מאמן /בוחן " של טייסים זוטרים ממנו. 

העיסוק בטיס מוסדר בתקנות הטיס (רישיונות לעובדי טיס) התשמ"א, 1981. אשר הותקנו מכוח חוק הטיס, 1927. התקנות קובעות תקרת גיל של 60 שנים לרישוי והעסקתו של טייס מפקד. תקנה זו מותאמת לסטנדרטיים בינלאומיים ומצאה ביטויה בהסכמים קיבוציים של אנשי צוות אויר אל על. בהתאם לתקנה נוצר הסדר המאפשר לטייס מפקד לחזור ולהיות מועסק שוב באל על גם לאחר פרישתו בגיל 60 וזאת עד לגיל 65. טייס מפקד יועסק שנית במעמד של פורש כקברניט שיוט, קרי ממלא מקומו של טייס מפקד בקטעי שיוט מעל גובה מסוים למעט נחיתות והמראות. שכרו של הטייס הפורש יקבע בהתאם לשכרו של טייס מפקד בשיוט ולא כטייס מפקד. על רקע המציאות שתוארה לעיל הגישו המערערים תביעה לבית הדין האזורי בתל-אביב. בתביעתם ביקשו המערערים להצהיר כי המגבלה של גיל 60 בהסכם הקיבוצי, לפיה הם אינם יכולים להמשיך ולשמש בתפקיד "טייס מפקד" וכ"מאמן/בוחן" לאחר הגיעם לגיל 60, בטלה בהיותה הפליה פסולה. כמו כן ביקשו המערערים לחייב את אל-על להימנע משינוי שכרם ומעמדם ולהשיב להם את כל זכויותיהם כטייסים מפקדים וכמאמנים/בוחנים ואת כל הכספים שנלקחו מהם, לטענתם, שלא כדין לאחר הגיעם לגיל 60. עוד ביקשו המערערים להצהיר כי הדין האוסר על טייס לשמש בתפקיד טייס מפקד לאחר גיל 60 פוגע בתנאי העבודה, השכר והפרישה, הוא מפלה אותם בשל גילם ולכן הוא בטל מעיקרו. בנוסף, ביקשו המערערים לחייב את אל-על לשלם להם פיצויים מוגדלים מכוח סעיף 37 ד' לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז- 1957. בית הדין האזורי דחה את תביעת המערערים. בית הדין קבע כי המערערים לא הופלו לרעה לעומת טייסים אחרים מטעמי גיל, מאחר ובתקופה הרלבנטית הייתה הוראה בתקנות הטייס אשר מנעה את המשך העסקתם  בתפקיד של "טייס מפקד" עם הגיעם לגיל 60 ואת ביצוע התפקיד של מאמן/בוחן בטיסה. המערערים טוענים כי בית הדין האזורי לא התייחס כראוי לטענותיהם ולפרטי התשתית העובדתית שנפרשו בפניו. המערערים חוזרים על טיעוניהם כי המגבלה לפיה הם אינם יכולים להמשיך ולשמש בתפקיד "טייס מפקד" ו "מאמן/בוחן" לאחר הגיעם לגיל 60, בטלה בהיותה הפליה פסולה בשל גיל. 

ביה"ד הארצי לעבודה נדרש לשאלה האם קביעת גיל מקסימום 60 לתפקיד טייס מפקד ומאמן/ בוחן מתחייבת ממהות התפקיד ומעוגנת בשיקולים עניינים ומקצועיים. ביה"ד קבע כי השאלה תבחן באמות מידה של סבירות ומידתיות.  בנוגע לקביעת גיל מקסימום ביה"ד קבע כי קביעת הגיל המירבי גיל 60 מבוססת על שיקולי בטיחות ומושתת על סטנדרט בינלאומי הרווח במדינות רבות. ביה"ד קבע כי  מציאות זו כאשר היא מתייחסת לתפקיד של טייס מפקד האחראי על מטוס ובו מאות נוסעים יכולה להצדיק הגבלת גיל, לביצוע תפקיד, אל מתחת לגיל הפרישה המקובל.  ביה"ד ערך הבחנה בין המקרה דנן לבין המקרה שנדון  בפס"ד ע"ע 1414/01 מפעלי ים המלח בע"מ נ' משה ניסים ואח',עבודה ארצי כרך לג(8) 45. (להלן : "פרשת ים המלח") וקבע כי שוני זה מתמקד בעיקר בשלושה תחומים: ראשית – בפרשת ים המלח הגבלת גיל הפרישה נקבעה בהסכם קיבוצי ואילו בענייננו מעוגנת הגבלת הגיל גם בהוראת חיקוק (תקנות הטיס). שנית – בפרשת ים המלח נקבעה הגבלת הגיל על פי דרישת העובדים, בשל תנאי עבודה קשים במקום העבודה בעוד שבענייננו נקבעה הגבלת הגיל משיקולים של בטיחות הטיסה ועל יסוד סטנדרטים בינלאומיים ושלישית – וזה העיקר – ההסדר של מפעלי ים המלח קבע חובת פרישה מוקדמת בלא ליצור אפשרות העסקה לאחר הגיל שנקבע למי שיכול ורוצה להמשיך לעבוד. לעומת זאת, בענייננו, קיימים הסדרים המאפשרים העסקת הטייסים המפקדים לאחר גיל הפרישה המוקדם (גיל 60) ועד גיל הפרישה המקובל (גיל 65) בתפקיד השונה במקצת מתפקידם המקורי, אך המאפשר עדיין – בכפוף למגבלות הנובעות מסטנדרטים של בטיחות – להמשיך ולעסוק במקצוע, אף אם מדובר בהמשך העסקה ברמת שכר נמוכה במקצת. 
ביה"ד הוסיף וקבע כי ההסדר בדבר גיל פרישה מוקדם לטייסים מפקדים נעשתה משיקולים צודקים ועניינים וכי זהו הסדר שאינו סותר את עקרונות חוקי היסוד. לדידו, מדובר בהסדר ראוי ומאוזן שאין להתערב בו.  בנוגע לירידה בשכר, קבע ביה"ד כי הזכויות הכספיות של הטייסים נקבע על פי התפקיד אותו הם מבצעים הלכה למעשה ולא מתפקידיהם הקודמים. בעניין הפסקת העסקת הטייסים בתפקיד "מאמן /בוחן" של טייסים זוטרים, נקבע כי נוכח כובד האחריות לבטיחות הטיסה והצורך בשמירה על הסטנדרטים המקצועיים, הפסקת העסקתם בתפקיד זה מעוגנת בשיקולים של מדיניות מקצועית ולא בשיקולים כספיים או אחרים על כן ביה"ד לא יתערב בהחלטה זו. 

 כב' הש' אדלר הצטרף אל פס"ד של כב' הש' צור וחזר על דבריו שנאמרו בע"ע 107/05 בעניין ד"ר קלנר נ' נציב שירות המדינה ואח'. כב' הנשיא קבע כי החובה לנהוג בשיווין חלה בכל עניין במסגרת הקבוצה שנקבעה לאותו עניין. אין זו אפליה אם זכות נשללת מאדם שאינו נמנה עם הקבוצה. על כן  אם המחוקק קבע שגיל הפרישה הוא 67 הרי שמעסיק לא יחשב למפלה אם הוא אינו מקבל לעבודה מי שמלאו לו 73. כב' הש' אדלר הבחין את המקרה בו עסקינן מפרשת רקנט ופרשת ים המלח. ההבחנה הינה במובן זה שבעניינם של הטייסים יש הצדקה לקביעת קריטריון קבוצתי ולא אישי המתבסס על ההנחה הסטטיסטית לפיה תפקודו של טייס שעבר את גיל 60 נופל מזה של טייסים שלא הגיעו לגיל זה.  שיקול נוסף לקביעת גיל הפרישה המוקדם, הינו פינוי ההגה "לדור הבא" נוכח מאפייניו של מקצוע הטיס.     

 בחזרה לתחילת המסמך



תכנון ובניה – 

ע"א 10213/03 מרחבי השרון בע"מ ואח' נ. הוועדה המקומית לתו"ב פתח תקוה ואח' ניתן ביום 30.1.2006 בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט לערעורים אזרחיים, ע"י כב' השופט י' עדיאל.
הוועדה המקומית, בעקבות המלצת המחלקה לאיכות הסביבה, החליטה להוסיף דרישה לתוכנית שביקשה להקים בית אבות לפיה "בית האבות יאוכלס בחולים סיעודיים בתפוסה של עד 50% בלבד". בעקבות התנגדויות של דיירים הוגשה תביעה נגד בית האבות. בית המשפט המחוזי דחה את התנגדויות ותביעת הדיירים השכנים, אבל קבע כי יתרת 50% מדיירי בית האבות יהיו "דיירים רגילים". על כך הוגש ערעור לבית המשפט העליון בטענה כי יש לפרש כי יתרת 50% הדיירים יהיו "סיעודיים מורכבים" או "סיעודיים שיקומיים" ולא דיירים "רגילים".

בית המשפט העליון קבע כי על פי הכלל ש"מכלל ההן אתה שומע לאו" – הרי ש"דיירים אחרים" הם לא דיירים סיעודיים. יתרה מכך, לדעת בית המשפט, מטרת ההגבלה של אכלוס בית האבות ל-50% חולים סיעודיים בלבד היתה להפחית את אי הנוחות הנגרמת לאוכלוסייה  המתגוררת בסמוך לבית האבות. 
בחזרה לתחילת המסמך
ארגון קן לעובד הגיש עתירה לבג"צ העוסקת בזכויות עובדים זרים בענף הסיעוד -
בג"צ 1105/06 קו לעובד נ' שר הרווחה , שר בריאות ואח' – במהלך חודש פברואר הוגשה עתירה לבג"צ ע"י ארגון קו לעובד. העתירה עוסקת בזכויותיהם של עובדים זרים בענף הסיעוד אשר לרוב מועסקים כמטפלים בזקנים. 

במסגרת חקיקת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003) התשס"ג  2002, תוקן חוק הביטוח הלאומי(נוסח משולב) התשנ"ה- 1995  וקבע כי מהגר עבודה בעל אשרה ב/1 (אשרה המונפקת למהגרי עבודה בישראל) לא יוכרו כתושבים. חודשים ספורים לאחר מכן תיקנה הכנסת את חוק כניסה לישראל, באופן זה שמאפשר למהגרי עבודה בענף הסיעוד להישאר בישראל ללא מגבלת זמן פורמלית כל עוד הם עובדים עבור אותו מעסיק.  הצירוף של שני תיקוני החקיקה  האלה משמעו שמהגר עבודה יכול לשהות בישראל עשרות שנים  אך לעולם לא יחשב כתושב ולכן לא יזכה במרבית הזכויות המוקנות מכוח חוק ביטוח לאומי וממתן שירותים על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד -1994. על כן ארגון  קו לעובד פנה אל שר הרווחה ושר הבריאות בבקשה כי יפעילו את סמכותם על פי סעיף 378(ב)(1) לחוק הביטוח הלאומי ו סעיף 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי המקנים לשר הרווחה סמכות לקבוע כי מהגרי עבודה  המקיימים זיקה חזקה לישראל יהיו זכאים לזכויות לפי חוק הביטוח הלאומי ועל כן שר הבריאות יקבע הסדרים מיוחדים בדבר רישום בקופת החולים ודרך מתן שירותים לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי (הנשען על הגדרת תושבות בחוק הביטוח הלאומי). 
משלא נענה לגופו שלעניין הוגשה העתירה המפורטת לעיל. 

בחזרה לתחילת המסמך
משולחנה של העמותה- פעילות העמותה במהלך החודשים האחרונים
פעילות ציבורית 
 עמותת המשפט בשירות הזיקנה פנתה אל משרד התעשייה המסחר והתעסוקה, האחראי על הקמת נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה, בבקשה להתמנות כחברה בוועדה המייעצת לנציבות.  העמותה פנתה למשרד התמ"ת בעקבות תיקון מס' 10 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח- 1988, מיום 21.12.2005. התיקון מורה על הקמת נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה והקמת ועדה מייעצת לנציבות. על פי התיקון לחוק הקמת הנציבות אמורה להסתיים עד ליום 31.12.2006. העמותה סבורה כי במינויה תוכל להמליץ בענייני מדיניות, הקצאת משאבים ולהעלות לסדר יומה של הנציבות את  זכויות העובדים הזקנים בישראל.   
בחזרה לתחילת המסמך
עמותת המשפט בשרות הזיקנה נפגשה עם חבר הכנסת יצחק גלנטי מסיעת גיל (מפלגת הגמלאים ) ביום  7.5.06 : במהלך הפגישה הוצגו פעילות העמותה ומטרותיה. כמו כן הועלו שלושה נושאים עיקריים אשר זקוקים לשינוי חוקי או מדיני בתחום זכויות הזקנים בישראל :  העברת האחריות לאשפוז הסיעודי ממשרד הבריאות אל קופות החולים, חקיקת חוק פנסיה חובה והחזרת הצמדת קצבת הזקנה לשכר הממוצע במשק ולא למדד.
חבר הכנסת יצחק גלנטי הציג את עיקרי הנושאים אשר הוא שואף לעסוק בהם בפעילותו הפרלמנטרית : הגדלת סל התרופות, יישום חוק האזרחים הותיקים, הגדלת התקציב לקבלת קודים ממשרד הבריאות וקידום נושא איכות הסביבה. 
בעקבות הפגישה הוחלט על יצירת שיתוף פעולה הדדי בין חבר הכנסת לבין העמותה כך שהעמותה תשמש מקור לידע אקדמי ומעשי בתחום משפט וזקנה. חבר הכנסת יהווה אוזן קשבת ומקור לפניות בנושאי חקיקה  (הגשת הצעות חוק) ומדיניות הנוגעים לזכויות הזקנים בישראל.   
בחזרה לתחילת המסמך
פעילות משפטית
עמותת המשפט בשרות הזיקנה משלימה בימים אלה את כתיבת עתירתה השניה לבג"צ: העתירה עוסקת אף היא בהפליית עובדים זקנים על רקע גילם.  העמותה עותרת  יחד עם ד"ר בנימין קלנר נגד בית הדין הארצי לעבודה בעקבות פסק דינו ע"ע 107/05 ד"ר בנימין קלנר נגד נציב שירות המדינה ואח' שניתן ביום 27.2.06 על ידי כב' הנשיא  הש' סטיב אדלר.(כמפורט לעיל בהרחבה).
מכרז (לתפקיד רופא מנהל התעופה האזרחית) הכולל בתוכו איסור על השתתפותם המלאה של עובדים מבוגרים אך רק בשל גילם הכרונולוגי וללא קשר ליכולותיהם האישיות ולצרכי התפקיד אליו הם מתמודדים - הינו פסול בשל היותו סותר את עקרון השוויון, עקרון חופש העיסוק, את הוראות חוק שוויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ח-1988, חוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992 ואף את פסיקתו הקודמת של בית המשפט העליון. 
בחזרה לתחילת המסמך
פניות הציבור אל העמותה
 פוליסת ביטוח סיעודי- אל העמותה פנתה ביתו של אדם כבן 74 אשר נדחתה תביעתו לקבלת גמלה לכיסוי ההוצאות  בגין הטיפול הסיעודי. לפני מספר שנים, בעודו בריא,  אביה רכש פוליסת ביטוח סיעודי פרטית  למקרה בו יהיה תלוי בעזרת הזולת  ויזקק לטיפול סיעודי.  לפני כשלוש שנים התדרדר מצבו הבריאותי הוא נהיה תלוי לחלוטין בעזרת הזולת והוא מטופל על ידי מטפל בביתו 24 שעות ביממה. בעקבות כך, בני משפחתו פנו אל החברה המבטחת בתביעה לקבלת הגמלה לה הוא זכאי בהתאם לתנאי הפוליסה. תביעתם נדחתה מהנימוק כי אביהם לא דיווח על מחלת הסכרת ממנה סבל  ובכך הפר את חובת הגילוי ועל כן חברת הביטוח ביטלה את הפוליסה. 

חברת הביטוח הוסיפה כי המחלה עליה לא דיווח היא זו שבסופו של דבר גרמה למצבו הסיעודי.
העמותה פנתה אל חברת הביטוח בדרישה כי תוכר זכאותו לגמלה מן הנימוקים הבאים : אמנם אובחנה מחלת הסכרת בטרם חתם על הפוליסה אך הוא טופל בכדור וערכי הסוכר היו תקינים. שנית, אי הדיווח היה בתום לב ולא מתוך כוונת מרמה היות והמבוטח לא הבין כי הוא סובל מסכרת אלא סבר שהוא סובל מעודף משקל. בנוסף חלפו שנים רבות בין החתימה על הפוליסה לבין קרות האירוע במשך כל אותן שנים חברת הביטוח קיבלה בהסכמה את הפרמיות ששולמו באופן מלא ובקביעות. 
בסופו של דבר, בעקבות פניית העמותה, חברת הביטוח חזרה בה מסירובה והסכימה לשלם למבוטח 60%  מהגמלה לה הוא זכאי.  
בחזרה לתחילת המסמך
הפסקת סיוע כספי בשכר דירה ממשרד השיכון – אל העמותה פנה אדם כבן 64 עקב הפסקת הסיוע בשכר דירה אותו קיבל ממשרד השיכון. מדובר באדם המתקיים מקצבת נכות המשתלמת לו מהמוסד לביטוח לאומי. הפונה היה זכאי לסיוע במימון שכר הדירה אשר הופסק על ידי משרד השיכון.  משרד השיכון הפסיק את הסיוע הנ"ל היות ולטענתו הפונה מימש את זכאותו בניגוד לנוהל- התגורר בישוב אשר אינו נכלל ברשימת היישובים בהם ניתן לקבל סיוע בשכר הדירה. הובהר לפונה כי כל עוד לא יחזיר את הסיוע הכספי שקיבל, על סך אלפי שקלים, לא יקבל את הסיוע בשכר דירה לו הוא זכאי.  במצב דברים זה הפונה לא יוכל לשלם עבור הדירה בה הוא מתגורר או כל דירה אחרת ועל כן יאלץ להיוותר ללא קורת גג.  העמותה פנתה אל סמנכ"ל משרד השיכון הממונה על אכלוס ואל הממונה על תוכניות הסיוע במשרד השיכון. בפנייתה העמותה פירטה את נסיבות חייו הקשות של הפונה ביקשה להתחשב במצבו הרפואי הכלכלי והסוציאלי ולהגיע עימו להסדר אשר יאפשר לו את המשך קבלת הסיוע הכספי בשכר הדירה.    
בחזרה לתחילת המסמך
קבלת סיוע ממשרד הרווחה במימון השהות בבית אבות-  הפונה אישה כבת 78 פנתה אל מחלקת הרווחה באיזור מגוריה על מנת לקבל סיוע במימון שהותה בבית אבות היות ומצבה הרפואי והסוציאלי אינו מאפשר את המשך מגוריה בביתה. הפונה  הינה ניצולת שואה המתקיימת מ קצבת זקנה ומגמלה המשתלמת לה ממשרד האוצר סך כל הכנסותיה הינו 3400 ₪. בסיומו של תהליך הפונה נמצאה זכאית לסיוע בשל מצבה הכלכלי. אולם יחד עם זאת הוחלט כי עליה לשם דמי כניסה חד פעמיים על סך  כ- 5000 ₪. עד שלא תשלם את הסכום הנ"ל לא תוכל להיכנס לבית האבות.  הפונה ציינה בפני מחלקת הרווחה בה היא מטופלת כי אין ביכולתה לשם את הסכום האמור היות ועם כניסתה לבית האבות כל הכנסותיה יועברו לבית האבות ואין ברשותה נכסים, חסכונות או בני משפחה שיכולים לסייע לה. על כן היא אינה יכולה לשלם הסכום האמור אף לא בתשלומים.  העמותה סייעה לפונה בכתיבת מכתב ערעור לועדת הערר על פי חוק שירותי הסעד תשי"ח-1958, בבקשה כי תפטור את הפונה מתשלום הסכום האמור ותאפשר את כניסתה לבית האבות.        

בחזרה לתחילת המסמך
על העמותה 

עמותת המשפט בשרות הזקנה הוקמה בשנת 2002, כגוף ללא כוונות רווח, לשם קידום מעמד וזכויות הזקנים בישראל באמצעות כלים משפטיים. לפרטים נוספים לחצו כאן.

תחומי פעילות העמותה כוללים : 

· מניעת התעמרות בקשישים  על ידי הגברת המודעות והענקת מידע בנושא.

· הגנה על זכויות זקנים  החוסים בבתי אבות ובתי חולים סיעודיים באמצעות חינוך וייצוג.

· הגברת המודעות לזכויות זקנים בקרב נותני שירותים כגון רופאים, עו"ס, עורכי דין, אחיות ומטפלים.
· הפקת חומר הסברתי פופולרי לאוכלוסיה הזקנה בתחום זכויות משפטיו.
· הפעלת אתר אינטרנט דרכו ניתן לקבל מידע אודות החוק והמשפט בישראל ככל שהוא מתייחס לאוכלוסיית הזקנים.
· הענקת ייעוץ משפטי לזקנים ובני משפחותיהם דרך האינטרנט.
· הגשת עתירות לבג"צ בסוגיות משפטיות הנוגעות לאוכלוסיית הזקנים בישראל
· פעילות חקיקתית בכנסת לשינוי ותיקון החקיקה הישראלית בתחום זכויות הזקנים.
בחזרה לתחילת המסמך
לשם הצטרפות, תרומה או פניות אחרות ניתן לפנות אל :

עמותת המשפט בשרות הזקנה
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